
KOMISJA 

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU 

protokół z posiedzenia 2 / 19 w dniu 10 stycznia 2019 

 

Posiedzenie odbyło się w siedzibie Departamentu Kultury, Sportu i Turystyki. Posiedzenie 

rozpoczęło się o godz 14 00 zakończyło o godz 17 30. Lista obecności członków Komisji oraz 

wnioski z posiedzenia w załączeniu. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Janusz 

Trzepizur według zaplanowanego porządku obrad. 

 

Porządek obrad: 
 
1.Przyjęcie planu pracy Komisji na 2019 rok. 

2.Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Stałych 

Sejmiku Województwa Opolskiego na 2019 rok. 

3.Informacja o planowanych w 2019 roku pracach Departamentu Kultury, Sportu i Turystyki 

oraz Departamentu Edukacji i Rynku Pracy oraz najważniejszych wydarzeniach i imprezach 

z obszaru edukacji, kultury i sportu zaplanowanych do realizacji w bieżącym roku – 

posiedzenie w Departamencie Kultury – informacja o zakresie działania Departamentu  

i zakresach pracy pracowników. 

 4.Sprawy różne. 

 
Przyjęcie planu pracy Komisji na 2019 rok. 

J.Trzepizur – wszyscy członkowie Komisji otrzymali projekt planu pracy dla Komisji na 2019 

rok. Projekt zawiera tematy przedstawione przez Zarząd Województwa, zaproponowane przez 

Departament i propozycje Komisji do omówienia na ten rok. Wiadomo, że plan może w ciągu 

roku się zmienić, gdy pojawią się sprawy ważne, które trzeba będzie pilnie omówić, 

traktujmy go jako plan ramowy, ale też postarajmy się go dobrze zrealizować. 

               * Członkowie Komisji – jednogłośnie – przyjęli plan pracy Komisji na 2019 rok – 

wniosek w załączeniu. 

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji 

Stałych Sejmiku Województwa Opolskiego na 2019 rok. 

J.Trzepizur – wszystkie Komisje Stałe Sejmiku, podobnie jak nasza, przyjęły plany pracy na 

2019 rok, następnie te plany pracy, wraz z uchwałą je przyjmującą będą przedmiotem obrad 

sesji Sejmiku, dlatego proszę o przyjęcie tej uchwały. 



             * Członkowie Komisji – jednogłośnie – pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w 

sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Stałych Sejmiku Województwa Opolskiego na 

2019 rok – wniosek w załączeniu. 

Informacja o planowanych w 2019 roku pracach Departamentu Kultury, Sportu i 

Turystyki oraz Departamentu Edukacji i Rynku Pracy oraz najważniejszych 

wydarzeniach i imprezach z obszaru edukacji, kultury i sportu zaplanowanych do 

realizacji w bieżącym roku – posiedzenie w Departamencie Kultury – informacja o 

zakresie działania Departamentu i zakresach pracy pracowników. 

J.Trzepizur – rozpoczęliśmy nową kadencję, z Departamentem Kultury i Departamentem 

Edukacji będziemy blisko współpracować przez najbliższych kilka lat, dlatego dobrze byłoby 

abyśmy dobrze poznali zakres pracy tych Departamentów oraz ich pracowników, którzy na co 

dzień wykonują ogromną pracę, a my ją poznajemy częściowo z przedstawianych nam 

informacji i  projektów uchwał. 

Agnieszka Kamińska – jak już wspomniał Pan Przewodniczący zakres pracy naszego 

Departamentu jest bardzo duży, naszymi działaniami obejmujemy cały obszar kultury tj. 

nadzór nad wojewódzkimi instytucjami kultury, cały obszar wspierania i upowszechniania 

kultury, obszar upowszechniania sportu i turystyki. W większości są to zadania własne 

samorządu Województwa i znaczące środki z budżetu Województwa. W skład Departamentu 

wchodzą referaty : Kultury ( 6 pracowników ), do którego zadań w szczególności należą: 

organizacja otwartych konkursów ofert ( 27 umów na kwotę 180 tyś zł ), realizacja zadań 

pozakonkursowych – tzw. małe granty ( 28 umów na kwotę 205 tyś zł ), realizacja zadań z 

zakresu opieki nad zabytkami ( 19 umów na kwotę 290 tyś zł ), kontrola i ocena realizacji 

zadań zleconych organizacjom pozarządowym, realizacja zadań związanych z 

przyznawaniem nagród w obszarze kultury ( 3 rodzaje nagród – kwota 74 tyś zł ) i 

stypendiów artystycznych ( 21 stypendiów na kwotę 159 tyś zł ), organizacja oraz 

współorganizacja imprez promujących region, współpraca z administracja rządową, 

samorządową, organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami w zakresie kultury, 

realizowanie projektu Edukacja kulturowa Opolszczyzny – Eduko, współpraca przy 

opracowywaniu Programu Opieki nad Zabytkami, przygotowywanie, opracowywanie, 

opiniowanie i wdrażanie dokumentów i projektów dot. rozwoju kultury w regionie. Kolejna 

komórka to Zespół Nadzoru, Analiz i Kontroli ( 3 pracowników nadzorujących działalność 

wojewódzkich instytucji kultury ) oraz nadzór finansowy nad instytucjami kultury oraz 

wydatkami w trzech obszarach budżetu Departamentu ( 2 osoby ). Do zadań tej komórki 

należy w szczególności oprócz nadzoru nad wojewódzkimi instytucjami kultury prowadzenie 



spraw w zakresie powoływania, odwoływania oraz uposażania i wynagradzania dyrektorów 

jednostek, prowadzenie spraw związanych z konkursami na stanowiska, kontrole 

merytoryczne i organizacyjne jednostek, sporządzanie analiz i informacji, przygotowywanie 

projektów uchwał i informacji dla radnych, odpowiedzi na interpelacje, rozpatrywanie skarg i 

wniosków, bieżący monitoring inwestycji realizowanych przez wojewódzkie instytucje 

kultury, współpraca z instytucjami przy realizacji projektów realizowanych ze środków UE. 

Kolejna jednostka to Referat Sportu i Turystyki ( 6 osób ), do zadań której należy organizacja 

otwartych konkursów ofert na realizacje zadań w zakresie wspierania kultury fizycznej  ( 81 

zadań na kwotę 4 483 410 zł ), realizacja zadań pozakonkursowych ( 61 umów na kwotę 

415 326 zł ), kontrola i ocena realizacji zadań zleconych ( 142 zadania na kwotę 4 898 736 zł 

), realizacja procedur dot. nagród i stypendiów sportowych ( 57 nagród i 148 stypendiów na 

kwotę 650 tyś zł ), wspieranie imprez sportowych oraz imprez promujących region( dotacje 

dla gmin, instytucji, patronaty, nagrody, puchary i sprzęt sportowy ), współpraca z 

administracją rządową, samorządami terytorialnymi, organizacjami pozarządowymi i 

wieloma instytucjami w zakresie kultury fizycznej. Opracowywanie dokumentów, informacji, 

projektów uchwał, projektów dot. rozwoju sportu. Kolejne zadanie Departamentu, to od 3 lat 

realizacja zadań z Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego ( 1 osoba ), nasz Departament 

realizuje 16 zadań na kwotę 1 957 992 zł. 

Edyta Gola – faktycznie bardzo duża praca, dużo zadań, obszar tematyczny bardzo szeroki. 

J.Trzepizur – tak, duży zakres działania Departamentu. Radni, którzy byli członkami wielu 

komisji konkursowych wiedzą, jak duży nakład pracy jest potrzebny do ich obsługi. W 

kulturze jest inaczej, są instytucje, natomiast w sporcie jest o wiele trudniej, rozdział środków 

nie jest zinstytucjonalizowany, nie ma jednostek, są konkursy ofert. Osoby działające w 

sporcie są wspomagane przez pracowników Departamentu, bez nich działacze sportowi nie 

poradziliby sobie, jest bardzo duża biurokracja. W sporcie jest to duży problem, gdy 

działacze, trenerzy piszą projekty, zamiast zająć się pracą szkoleniową. 

Hubert Kołodziej – w poprzedniej kadencji miałem okazję przyjrzeć się bliżej pracy 

Departamentu, to faktycznie ogrom pracy, często praca  w soboty i niedziele, konieczność 

rozwiązywania wielu problemów, wsparcie jednostek i za tą pracę bardzo dziękuję. Pani 

Dyrektor jest dobrym rzecznikiem swoich pracowników, jest to prawdziwa praca zespołowa. 

Dariusz Byczkowski – współpracuję ściśle z Departamentem od czasu objęcia funkcji 

dyrektora Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu i przyznam, że bez pomocy pani Dyrektor w 

wielu sprawach nie poradziłbym sobie sam. Bardzo dziękuję za merytoryczną współpracę, za 

życzliwość i za wsparcie. 



A.Kamińska – chcemy stworzyć lokalny program rozwoju bazy sportowej – w miejsce już 

nieistniejącego, a realizowanego przez wiele lat programu – będzie także opracowana 

strategia rozwoju sportu. 

Jolanta Wilczyńska – czy program rozwoju bazy sportowej, który b Edzie opracowywany 

będzie dotyczył terenu całego województwa. 

A.Kamińska – tak, chcemy wypracować strategię i po konsultacjach określić,  w jakiej formie 

chcemy kontynuować projekt rozwoju bazy sportowej. 

J.Trzepizur – boisk piłkarskich mamy najwięcej w Polsce, natomiast brakuje nam obiektów 

do uprawiania lekkoatletyki i na pewno trudno będzie znaleźć na to środki. Może udałoby się 

w ramach Budżetu Obywatelskiego wydzielić pewną pulę środków na projekty inwestycyjne. 

Komisja powinna przeanalizować zadania, które są wybrane do realizacji przez Departament. 

Jest też problem ze stypendiami sportowymi, mamy 150 stypendystów i te środki są ciągle  

niewystarczające. 

A.Kamińska – na ten rok udało się zwiększyć pulę środków na stypendia sportowe z 500 tyś 

w poprzednim roku do 650 tyś w roku bieżącym. 

Łukasz Dymek – wszyscy skłaniamy się do budowy strategii, w której najważniejsze będą 

dobra diagnoza i wytyczony cel, przy opracowywaniu strategii musimy bardzo wyraźnie 

określić, jaki cel chcemy osiągnąć. 

A.Kamińska – Województwo przystępuje do opracowania strategii, strategia sportu będzie 

częścią składową ogólnej strategii rozwoju. 

H.Kołodziej – rozwój  infrastruktury w obszarze sportu i w obszarze kultury są to bardzo 

istotne elementy, nie należy zapominać, że przez to wzrasta atrakcyjność regionu. 

A.Kamińska – opracowujemy projekt – wspólny bilet do kultury – w jego skład będzie 

wchodzić, oprócz biletu do instytucji kultury także bilet na przejazd i chcemy w ten projekt 

włączyć także lokalnych restauratorów. 

* na najbliższą sesję Sejmiku przygotowujemy projekt uchwały – aneks do umowy w sprawie 

współprowadzenia Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu. Projekt uchwały nie jest jeszcze 

przyjęty przez Zarząd Województwa. Starostwo powiatowe w Brzegu zwiększyło kwotę 

dotacji o 30 tyś zł, Zarząd Województwa zadecydował o zwiększeniu dotacji o 50 tyś zł i ten 

zapis musimy w aneksie do umowy umieścić. Kluczowe słowa w proponowanym aneksie – to 

zapis – nie mniej niż – chcemy go wprowadzić po to, aby przy kolejnych zmianach nie było 

konieczności przyjmowania kolejnych uchwał. Proponuję, aby przed sesją Sejmiku spotkać 

się w celu przegłosowania projektu tej uchwały 

J.Trzepizur – doceniając dużą pracę Departamentu i zaangażowanie pracowników składam  



    *  wniosek o wyróżnienie finansowe jego pracowników – wniosek przyjęty jednogłośnie. 

Monika Jurek – Dyrektor Departamentu Edukacji i Rynku Pracy – z wielką uwagą i 

zainteresowaniem wysłuchałam informacji o działaniach Departamentu Kultury. Dziś mija 

tydzień od momentu objęcia przeze mnie funkcji Dyrektora Departamentu Edukacji, wdrażam 

się, zapoznaję się z zadaniami i pracownikami. Dzięki wsparciu Dyrektora Krzysztofa Grzędy 

na pewno szybko wdrożę się w pracę Urzędu. W Departamencie Edukacji zatrudnionych jest 

10 osób, działamy wspólnie z podległymi nam jednostkami tj. szkołami kształcącymi w 

zawodach medycznych, Wojewódzkim Urzędem Pracy, Wojewódzką Biblioteką 

Pedagogiczną i Regionalnym Zespołem Placówek Wspierania Edukacji. Nadzorujemy pracę 

szkół medycznych, realizujemy także programy stypendialne – dla uczniów, studentów i 

doktorantów, od niedawna stypendia dla studentów  kierunku lekarskiego i pielęgniarskiego, 

realizujemy projekty związane z przyznawaniem nagród naukowych, nagrody Prymus 

Opolszczyzny, projekt stypendialny, realizowany przy pomocy środków z Unii Europejskiej – 

wspieramy najlepszych, realizujemy programy stypendialne w porozumieniu z 

pracodawcami.  

Krzysztof Grzęda – zastępca Dyrektora Departamentu – nadzorujemy pracę Regionalnego 

Zespołu Wsparcia Placówek Edukacji, tam realizowane są nasze sztandarowe projekty, a 

Zespół należy do wiodących w kraju, z jego doświadczeń czerpią podobne placówki i wzorują 

się na realizowanych przez Zespół programach. Także WBP, oprócz udostępniania książek 

realizuje wiele innych zadań, m.in. spotkania autorskie, spotkania ze znanymi osobami, 

projekty edukacyjne oraz działalność wydawniczą. 

D.Byczkowski – wiele mówi się o depopulacji, o wyjeżdżaniu młodych z naszego 

województwa. To województwo oparte jest na innych zasadach, my robimy wszystko, aby 

udowodnić sens istnienia tego województwa, znany Teatr, Filharmonia. Nie ma prostych 

rozwiązań. My musimy się  z tym pogodzić, że młodzi będą stąd wyjeżdżać, nie wygramy 

konkurencji z silnymi sąsiadami, ludzi przyciągają duże miasta.  My musimy znaleźć filozofię 

dla tego województwa, ogromną rolę do odegrania mają tu pracodawcy. Nasze województwo 

jest przyjazne i dobrze się tu mieszka, ale jest sprawa kluczowa miejsca  pracy i o to musimy 

zadbać. 

J.Wilczyńska – inwestycje przyciągają ludzi, dobre firmy prowadzą klasy patronackie, 

dofinansowują pracownikom studia, dokształcanie dopłaty do mieszkań, żłobków i 

przedszkoli i to jest właściwa droga prowadząca do rozwoju. 



H.Kołodziej – w tym o czym mówimy przepływ informacji  odgrywa kluczową rolę, 

promocja regionu, we wszystkich jego obszarach ma ogromny wpływ także na pozyskiwanie 

potencjalnych przedsiębiorców. 

Ł.Dymek – w dyskusji poruszyliśmy wiele wątków. Komisja chyba tylko z nazwy jest 

komisja nauki, bo w planie pracy takich tematów brakuje. My jako Komisja powinniśmy się 

zastanowić nad współpracą z uczelniami. Współpraca Uniwersytetu Opolskiego z 

Uniwersytetem w Mannheim mógłby nas wiele nauczyć. W Polsce firmom nie opłaca się 

współpraca ze szkołami, w Niemczech nauczanie dualne się sprawdza. Współpraca różnych 

podmiotów – biznes – nauka – samorząd -  to bardzo długi proces, trzeba pokonać wiele 

barier, ale jest to jedyna słuszna droga. 

D.Trzaskawska – my musimy stworzyć taki system, żeby uczelnie chciały współpracować ze 

szkołami, a że jest to słuszna droga, sprawdzona,  to wiemy doskonale. Uczelnie nie mogą się 

zamykać, muszą współpracować z przedsiębiorcami. 

J.Trzepizur – proponuję spotkanie Komisji kilka minut przed sesją Sejmiku, żeby 

przegłosować projekt uchwały w sprawie przyjęcia aneksu do umowy dot. prowadzenia 

Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu. 

 

 

Opracowała   Przewodniczący Komisji 

Jadwiga Moryto         Janusz Trzepizur  

 

 
 


